CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 1

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

     SUMÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 293, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. ........................................................................................ 1

RREO – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO. ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

JANEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO ........................................................ 2

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO. ORÇAMENTO

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. JANEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMESTRE

NOVEMBRO/DEZEMBRO ................................................................................................................................... 5

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL. 3º QUADRIMESTRE 2020. JANEIRO A

DEZEMBRO/2020 .................................................................................................................................................. 6

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR. ORÇAMENTO

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020 .................................................. 8

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO .............................................................................................................. 9

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO .............................................................................................. 9

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO ........................................................................................... 10

RESOLUÇÃO Nº 293, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito especial

no orçamento do exercício financeiro de 2021 para utilização

do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do

exercício 2020 na fonte do contrato de rateio 1069 – CR

Outras Despesas Correntes.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR

- no uso de suas atribuições, faz saber que o Conselho de Prefeitos aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica o Presidente do CISMEPAR autorizado à abertura de credito especial, para

atender a categoria não contemplada no orçamento de 2021, no valor de R$373.879,07 (trezentos e setenta e

três reais oitocentos e setenta e nove reais e sete centavos) conforme dotações abaixo:

Programa 001 – Gestão Consorciada Eficiente

05.002.10.122.0001.2128 Atividades Da Gestão Estratégica De Planejamento E Regulação Da Atenção Em Saúde

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - fonte 1069  = R$4.668,17

3.3.90.39.00.00 - -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – fonte 1069 = R$22.574,63

Programa 002 – Programa de Atenção a Saúde Intermunicipal em Média Complexidade

05.003.10.302.0002.2204 AE em Hipertensão Arterial e Diabetes Mellitus

3.3.90.39.00.00 - -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – fonte 1069 = R$10.648,89

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - fonte 1069  = R$598,39

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 2

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

05.003.10.302.0002.2205 AE Materno-Infantil Fetal

3.3.90.39.00.00 - -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – fonte 1069 = R$295.419,93

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - fonte 1069  = R$35.461,26

05.001.10.302.0001.2236 Formação e Desenvolvimento Profissional Complementar a Atenção Básica em Saúde

3.3.90.39.00.00 - -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – fonte 1069 = R$3.360,00

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - fonte 1069  = R$930,85

05.003.10.302.0002.2248 AE ao Idoso Frágil

3.3.90.39.00.00 - -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – fonte 1069 = R$86.78

3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - fonte 1069  = R$130,17

                                                     Total do Crédito especial = R$ 373.879,07

Art. 2º - Como fonte para abertura do crédito especial autorizado no art.1º, serão utilizados

recursos provenientes de Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício de 2020, conforme

listado abaixo e na forma do disposto pelo artigo 43 §1º inciso I da lei 4320 de 17 de março de 1964:

Total do Superávit: R$ 373.879,07

Art. 3º - Revogadas as disposições contrárias, esta Resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

Londrina-PR, 29 de janeiro de 2021.

Marcos Antonio Voltarelli

Presidente

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

RREO – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO. ORÇAMENTO FISCAL E DA

SEGURIDADE SOCIAL. JANEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMESTRE

NOVEMBRO-DEZEMBRO

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 3

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 4

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 5

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO. ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

SOCIAL. JANEIRO A DEZEMBRO 2020/BIMESTRE

NOVEMBRO/DEZEMBRO

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 6

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL. 3º QUADRIMESTRE

2020. JANEIRO A DEZEMBRO/2020

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 7

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 8

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A

PAGAR. ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. JANEIRO A

DEZEMBRO DE 2020

http://www.araras.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 9

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo n° 004/21

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/21

CHAMAMENTO PÚBLICO

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR torna pública a abertura de

chamamento público em epígrafe conforme segue abaixo:

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde para realização de plantões médicos presenciais

em Unidades de Saúde (UPA, PA, PAI Maternidade e CAPS) do Município de Londrina conforme as

especificações do anexo I do edital.

Do requerimento e entrega dos documentos de habilitação: O requerimento para o credenciamento poderá

ser realizado a partir do dia 25/02/21, devendo ser entregue todos os documentos de habilitação solicitados no

título 5 do edital. Os documentos deverão ser entregues no setor de licitações do CISMEPAR, situado na

Travessa Goiânia nº 152, 3º piso, Centro, Londrina/PR, em dias úteis, no horário das 08h00min. às

14h00min.

* Enquanto durar a situação Pandemia do Novo Coronavírus, os pedidos de credenciamento deverão

ser realizados exclusivamente por meio eletrônico, através dos e-mails licitacao2@csmepar.org.br e

licitacao4@cismepar.org.br. Os documentos deverão ser enviados devidamente assinados e acompanhados

de declaração de autenticidade dos mesmos, conforme ordem de serviço nº 002/20 - CISMEPAR.

Acesso ao edital: O edital poderá ser acessado e extraído na íntegra no endereço eletrônico

www.cismepar.org.br no campo “Portal de Serviços/Credenciamento”.

Dúvidas e esclarecimentos: As dúvidas e pedidos de esclarecimentos quanto ao entendimento do edital e

elaboração do requerimento deverão ser enviadas para o e-mail licitacao2@cismepar.org.br ou através do

telefone (43) 3371-0817 no horário das 8h00min. às 14h00min.

Da vigência: O edital vigerá por 12 (doze) meses a contar da data da publicação deste aviso de abertura,

podendo os interessados requerer o seu credenciamento a qualquer momento dentro da vigência.

Londrina, 29 de janeiro de 2021.

Marcos Antonio Voltarelli

Presidente do CISMEPAR

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Processo Administrativo n° 071/20

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/20

Contrato Administrativo nº 003/2021, firmada entre o CISMEPAR e a empresa EXTINORPI EXTINTORES

DO NORTE PIONEIRO LTDA EPP, CNPJ nº 10.950.199/0001-72. Objeto: Contratação de pessoa jurídica

visando à aquisição e prestação de serviços de recarga de extintores. Valor total: R$ 2.086,12 (Dois mil e

Oitenta e Seis reais e Doze centavos). Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação desta (excluindo-se

o dia da publicação). Fiscal do contrato: Reinaldo Alves dos Santos. Signatários: Marcos Antonio Voltarelli

e Fabio Henrique de Aguiar.

http://www.araras.sp.gov.br/
mailto:licitacao2@csmepar.org.br
mailto:licitacao4@cismepar.org.br
http://www.cismepar.org.br/
mailto:licitacao2@cismepar.org.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO MÉDIO PARANAPANEMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1557 - 10 Pág.(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 10

Resolução N° 138 de 06 de Junho de 2014.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por SILVIA KARLA AZEVEDO V. ANDRADE
O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema da garantia

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de
http://www.cismepar.org.br no link Diário Oficial.

Início

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo Administrativo 034/20

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/20

CHAMAMENTO PÚBLICO

a) Termo de Credenciamento nº 005/2021 firmado entre o CISMEPAR e a empresa CLÍNICA ALIVE LTDA

- CNPJ/MF sob nº 30.028.061/0001-28. Objeto: Realização de plantões presenciais de Pronto Socorro Médico

- PSM nos hospitais Dr. Anísio Figueiredo - Zona Norte de Londrina e Dr. Eulalino Ignácio de Andrade – Zona

Sul de Londrina. Vigência: 12 meses a contar desta publicação (excluindo-se o dia da publicação). Fiscais do

Termo: Mário Toshio Rodrigues Saito e Juliana Camilla dos Santos Tomiotto Giulianni designados pela

Portaria nº 015/2020. Signatários: Marcos Antonio Voltarelli e Igor Furlan Cella.

a) Termo de Credenciamento nº 006/2021 firmado entre o CISMEPAR e a empresa MED STARK

SERVIÇOS MÉICOS S/S LTDA - CNPJ/MF sob nº 25.284.359/0001-69. Objeto: Realização de plantões

médicos presenciais e de sobreaviso de especialidade – PSE em Anestesiologia nos hospitais Dr. Anísio

Figueiredo - Zona Norte de Londrina e Dr. Eulalino Ignácio de Andrade – Zona Sul de Londrina. Vigência: 12

meses a contar desta publicação (excluindo-se o dia da publicação). Fiscais do Termo: Mário Toshio

Rodrigues Saito e Juliana Camilla dos Santos Tomiotto Giulianni designados pela Portaria nº 015/2020.

Signatários: Marcos Antonio Voltarelli e Catherine Maria Fasano Werner.

Processo Administrativo 075/20

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/20

CHAMAMENTO PÚBLICO

Termo de Credenciamento nº 007/2021 firmado entre o CISMEPAR e a empresa NATURALLES

SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA - CNPJ/MF sob nº 10.928.782/0001-87. Objeto: Realização de plantões

médicos presenciais em Urgência e Emergência no Pronto Atendimento/Hospital Municipal de Primeiro de

Maio. Vigência: 12 meses a contar desta publicação (excluindo-se o dia da publicação). Fiscais do termo:

Elaine Cristina Tanferri, Sergio Moreno Chagas e Mario Toshio Rodrigues Saito. Signatários: Marcos Antonio

Voltarelli e Samuel de Salles.

Processo Administrativo 079/20

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/20

CHAMAMENTO PÚBLICO

Termo de Credenciamento nº 008/2021 firmado entre o CISMEPAR e a empresa KEILA LIBERATTI

TREVISAN NUNES FISIOTERAPIA - CNPJ/MF sob nº 22.952.038/0001-05. Objeto: Prestação de serviços

de fisioterapia Motora e Linhas de Cuidados – Hipertensão, Diabetes e Idoso. Vigência: 12 meses a contar

desta publicação (excluindo-se o dia da publicação). Fiscais do termo: André Luiz Sanches, Peterson Gomes

de Moraes e Diana Mortean Flores. Signatários: Marcos Antonio Voltarelli e Keila Liberatti Trevisan Nunes.

http://www.araras.sp.gov.br/

		2021-01-29T19:16:35+0000